
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 91 del 06-12-2023 
 
 

 
Oggetto: FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, 
commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni 
introdotte dall'articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 
162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8.  "Interventi Di Messa In Sicurezza 
Idrogeologica Del Centro Abitato Di Localita Grilli E Via Roma Nel Comune Di 
Scigliano (Cs)" Approvazione Progetto Definitiva-EsecutivoCUP : H38D20000030001 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 17:30 la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 
Daniele Maletta Assessore Presente 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

  



  
LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO CHE: 
 

- Il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze hanno dato 
la possibilità ai comuni di partecipare alla richiesta di finanziamenti attivando un FONDO PER 
LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 
dicembre 2019, con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto 
legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” disciplina l’assegnazione di 
contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi 
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 
85 milioni di euro per l’anno 2020; 
 

- il comma 52, del predetto articolo 1, prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste di 
contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di 
riferimento del contributo; la richiesta deve contenere:  
a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice 
unico di progetto (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare; 
b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente locale, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade; 
 

- Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa 
annualità e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un 
intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro 
strumento di programmazione.”; 

- il comma 53 del citato articolo 1, il quale dispone che “L’ammontare del contributo attribuito 
a ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del 
contributo, con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia 
e delle finanze, tenendo conto del seguente ordine prioritario: 
a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 
c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 
edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente”; 

 
VISTI: 
 

- il Decreto Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'interno DIPARTIMENTO PER 
GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI Direzione Centrale per la Finanza Locale del 31/08/2020 
con il quale l’intervento denominato “Interventi Di Messa In Sicurezza Idrogeologica Del Centro 
Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel Comune Di Scigliano (Cs)”,  è risultato beneficiario 
del finanziamento richiesto; 
 
- il  Decreto Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 
31/08/2020 con la quale il Comune di Scigliano è risultato beneficiario del summenzionato 
finanziamento richiesto ed in suddetta graduatoria è risultato ammissibile di finanziamento per la 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per rilievi, 
accertamenti ed indagini strutturali e geognostiche connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva 
relativamente ai lavori su menzionati per un importo complessivo pari a € 143.692,42 oneri esclusi; 

 
-Il progetto definitivo/esecutivo“Interventi Di Messa In Sicurezza Idrogeologica Del Centro 
Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel Comune Di Scigliano (Cs)”redatto dall’ RTP 
con Capogruppo Ing. Daniela Provenzano e Mandanti Ing. Stefania Di Iacovo, e Per. 



Edile Tucci Rodolfo ,  – P.I. 02767820786 – con sede in Piazza Giacomo Matteotti 29, 
Cosenza (CS)  che consta dei seguenti elaborati: 
 
A01 - ELENCO ELABORATI  
A02 - RELAZIONE GENERALE TECNICO ILLUSTRATIVA  
A03 - INQUADRAMENTO TERRITORILE (COROGRAFIA, CATASTALE, STRALCIO PAI)  
A04 – PROFILO DEL TERRENO  
A05 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO ATTUALE  
A06 – REPORT INDAGINI STRUTTURALI  
B01 – PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DEGLI INTERVENTI  
B02 –INTERVENTO 1 – PLANIMETRIA  
B03 – INTERVENTO 2 – PLANIMETRIA  
B04 – INTERVENTO 3 – PLANIMETRIA  
B05 – INTERVENTO 4 e 5 - PLANIMETRIA  
B06 – INTERVENTO 6 - PLANIMETRIA  
B07 – PROFILI STATO DI PROGETTO  
B08 – MONITORAGGIO PLANIMETRIA  
GEO01 - RELAZIONE GEOLOGICO - TECNICA  
GEO02 - REPORT INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI LABORATORIO  
GEO03 - STRALCIO IGM CARTA D'ITALIA  
GEO04 - STRALCIO ORTOFOTO CALABRIA  
GEO05 - PLANIMETRIA INQUADRAMENTO AREA SU CTR  
GEO06 - CARTA GEOLOGICA-STRUTTURALE  
GEO07 - CARTA GEO-STRUTTURALE E DELLA FRANOSITÀ  
GEO08 - CARTA UBICAZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE  
GEO09 - SEZIONI GEOLOGICO-TECNICHE INTERPRETATIVE 
C01 - RELAZIONE SUI MATERIALI  
C02 – RELAZIONE DI CALCOLO MURO SOTTOSTRADA  
C03 - RELAZIONI DI CALCOLO GABBIONI  
C04 - PIANO DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE IN C.A.  
C05 – ELABORATI GRAFICI ESECUTIVI  
C06 – RELAZIONE GEOTECNICA SULLE FONDAZIONI  
C07 – VERIFICA DI STABILITA’ GLOBALE  
D00 – AUTORIZZAZIONE AD ESEGUIRE I LAVORI  
D01 - PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE  
D02 - ELENCO DEI PREZZI UNITARI  
D03 - COMPUTO METRICO  
D04 – ANALISI PREZZI 
D05 - QUADRO ECONOMICO  
D06 - QUADRO DELL’INCIDENZA DELLA MANODOPERA  
D07 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  
D08 - COMPUTO METRICO ONERI SICUREZZA  
D09 - PIANO DI SICUREZZA COVID-19  
D10 - SCHEMA DI CONTRATTO  
D11 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  
D12 – CRONOPROGRAMMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO che si è determinato il seguente quadro economico di progetto : 



 
-      Il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo/esecutivo, ai sensi dell’art. 

26 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in data 28/07/2023 redatta dall’Ing. CARLO CONSOLI; 
 

CONSIDERATO che I servizi sono finanziati dal Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze attivando un FONDO PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di 
cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni 
introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito 
dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, per un complessivo di € 143.692,42; 

 
ACCERTATO che il computo metrico estimativo risulta sufficientemente dettagliato ed i 
prezzi unitari applicati per la determinazione della spesa, tenuto conto delle caratteristiche 
esecutive delle opere e del sito ove le stesse vengono realizzate, possono essere ritenuti congrui;  

   VISTA la pratica caricata sul SUE coin la richiesta di parere idrogeologico; 
 
VISTO il parere positivo rilasciato dalla Provincia di Cosenza ; 
 
DATO ATTO che il progetto risponde alle esigenze di questa 
Amministrazione; 

 
RITENUTO di approvare il Progetto Definitvo/Esecutivo “Interventi Di Messa In Sicurezza 
Idrogeologica Del Centro Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel Comune Di Scigliano  
per come predisposto dal tecnico incaricato; 

 
VISTI: 
-    il D. Lgs  50/2016; 

  -   il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
-    il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

  -  il verbale di validazione a firma del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 26 comma 
8 del D.Lgs. 50/2016 

 
 

DELIBERA 
 

1. le premesse, i richiami e l’intera narrativa formano  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente; 

 
2. di approvare il Progetto Definitvo/Esecutivo dei “Interventi Di Messa In Sicurezza 



Idrogeologica Del Centro Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel Comune Di 
Scigliano per come predisposto dal tecnico incaricato e che consta dei seguenti elaborati 
di progetto come esplicitati in premessa e che comporta una spesa complessiva di € 
3.188.598,83 , secondo il seguente quadro economico: 

 
1. Di prenotare per l’intervento in questione la spesa complessiva di € 143.692,42, da finanziare 

con  le risorse di cui al fondo citato in premessa e che la predetta spesa è prevista nel bilancio 
Cap. 3481/4 Cod. 09.02-2.05.99 del Bilancio Comunale anno 2020; 

2. Di demandare al responsabile del procedimento Ing. Guerino Vizza di porre in essere gli atti di 
accertamento e di contestuale impegno; 
Dare atto che: 

 al finanziamento della spesa si provvede mediante idonea previsione di bilancio di 
Cap. 3481/4 Cod. 09.02-2.05.99 del Bilancio Comunale anno 2020 del Bilancio 
Comunale anno 2020; 

 il  CUP  è  H38D20000030001; 
 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Guerino Vizza; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Antonio Grutteria 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 29-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Pasquale Guido 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 29-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 20-12-2023 al 04-01-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
20-12-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

 è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale online (art.134, comma 3, D. Lgs n. 267/2000); 
 
 
Scigliano, 30-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Antonio Grutteria 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 20-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Antonio Grutteria 
 


